
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет 
Азнакаевского 

муниципального района

ул. Ленина, д.,22, г. Азнакаево, 423330 
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@rnail.ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

КАРАР
4# ?№

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ « _ 2024г.

Об определении границ прилегающих 
территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции и 
розничная продажа алкогольной продукции 
при оказании услуг общественного питания

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О 
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции», Федеральным законом от 06.10.2003 №131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 
№2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления 
границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания», Законом Республики Татарстан от 6 
марта 2015 года №10-ЗРТ «О дополнительных ограничениях времени, условий и 
мест розничной продажи алкогольной продукции на территории Республики 
Татарстан и признании утратившими силу некоторых законодательных актов 
Республики Татарстан, заключением о результатах общественных обсуждении от

20 июня 2024 года, постановляет:
1. Определить границы территорий, прилегающих к зданиям, строениям,

сооружениям, помещениям, спортивным сооружениям, местам, указанным в под
пункте 10 пункта 2 статьи 16 Федерального закона (далее - объекты), на которых 
не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания:

в случае розничной продажи алкогольной продукции - на расстоянии 
метров от входа для посетителей в обьект (на объект) либо от входа для посетите
лей на прилегающую к объекту обособленную территорию, границы которой обо
значены ограждением (объектами искусственного происхождения) (далее - обо

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@rnail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru


собленная территория), при ее наличии;
в случае розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания - на расстоянии 15 метров от входа для посетителей в 
объект (на объект) либо от входа для посетителей на обособленную территорию 
при ее наличии.

Расстояние, указанное в абзацах втором, третьем настоящего пункта, опре

деляется:
при отсутствии обособленной территории, прилегающей к объекту, - от 

входа для посетителей в объект (на объект) по кратчайшему расстоянию по прямой

(радиусу);
при наличии обособленной территории, прилегающей к объекту, - от входа 

для посетителей на обособленную территорию по кратчайшему расстоянию по

прямой (радиусу);
при наличии нескольких входов для посетителей в объект (на объект) или на 

обособленную территорию - от каждого входа для посетителей по кратчайшему
расстоянию по прямой (радиусу);

при размещении объектов, являющихся помещениями, в одном здании 
(строении, сооружении) с торговым объектом (объектом общественного питания) - 
по кратчайшему маршруту движения от входа для посетителей в объект до входа 
для посетителей в торговый объект (объект общественного питания), исходя из
сложившейся системы пешеходных путей.

2. Определить границы территорий, прилегающих к многоквартирным до
мам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, 
имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью менее 50 квадратных 
метров, на расстоянии 15 метров от ближайшей точки фасада многоквартирного
дома по кратчайшему расстоянию по прямой (радиусу).

3. Отделу экономики, промышленности и торговли Исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района довести данное постановление до 
индивидуальных предпринимателей и организаций, реализующих алкогольную

ПР ДУ4Ц Направить настоящее постановление в Альметьевский территориальный 
орган Госалкогольинспекции Республики Татарстан в течение 30 дней с даты 

подписания.
5. МКУ «Управление образования исполнительного комитета Азнакаевского 

муниципального района», МКУ «Управление по физической культуре и спорту 
исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района», 
Государственному автономному учреждению здравоохранения «Азнакаевская 
центральная районная больница» при размещении (открытии) новых организации и 
объектов, на прилегающих территориях которых не допускается рознич 
продажа алкогольной продукции, или их перемещение (закрытие), извещать об 
этом специальную комиссию по определению границ прилегающих территории, на 
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная



продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 
территории Азнакаевского муниципального района в срок не позднее одного 
месяца после размещения (открытия) или перемещения (закрытия) указанных
организаций и объектов.

6. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан»  ̂ по веб-адресу. 
http://pravo.tatarstan.ru, разместить на официальном сайте  ̂ Азнакаевского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
по веб-адресу: http://aznakaevо.tatar.ru.

7 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального раПопа.по;з{даиомике и финансам Газизову О.Н.

Руководитель А.Х.Шамсутдинов

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakaev%d0%be.tatar.ru

